INSTITV TIO

ea praestare potest) iam à se defluens pro
fuit in Deum: tuusq; Deus pax, & frui
tio eius est. Illa ergo in tali mentis excess
si posita, iure cantat, in pace in idipsum
dormiam, & requiescam. Desfuit (in
quam) amans anima desierit, à seipsa:
& velut ad nihilum redacta, in aby
sum aeterni amoris collabitur: ubi sibi
mortua viuit in Deo, nihil sciens, nihil
sevientis propter amorem quem gustat.
Perdit enim se in vastissima divinitatis
solitudine atque caligine: sed sic se per
dere, potius se innenire est. Ibi sane quid
quid est humanum exuens, & quod est
divinum induens, transformatur trans
mutaturq; in Deum: sicut ferrum in
igne positum formam ignis accipit, &
transmutatur in ignem. Manet tamen
essentia animæ sic Deificata, quemadmo
dum ferrum ignitum non desinit esse
ferrum. Igitur ipsa anima qua prīus
erat frigida, iam ardet: qua prīus erat
tenebrosa, iam lucet: qua prīus erat du
ra, iam mollis est. Plane tota Deicolor
est quia essentia eius essentia Dei perfū
sa

SPIRITU AELYS. 55
fa est. Tota diuini amoris igne concrema
ta, totaq; liquefacta, transit in Deum,
& ei sine medio unita, vnuq; spiritus
eum eo effecta est: sicut aurum, & as in
vnam metalli massam constellantur. Cete
rum illorum, qui in Deum ita excedunt,
& rapiuntur, diversi gradus sunt: nam
eo quisque profundius atque sublimius
in ipsum Deum pertingit, quo efficacius
ardenterq; seu amorosius se ad eum con
vertit, & quo perfectius in ipsa con
uersione omnem propriam quastionem
repellit.

Dionysius Areopagita in libello quod
de Theologia mystica ad Timotheum scri
psit, ita ipsum Timotheum ad prædi
ciam unionem exhortatur: Tu, inquit,
Timothee charissime, per intensissimam
ad contuenda mystica spectacula exerci
tationem, relinque, & sensus, & intelle
ctuales operationes, & sensibilitas, & in
telligibilia omnia, & quæ sunt, & quæ
non sunt, omnia: intendeg; te ipsum pro
viribus per quandam ignorantiam, de
illi iungaris qui super omnem substanc
tiæ

INSTYTUTIO.

tiā scientiā est. Sane, ubi libere, ab solute, & pure a teipso atque ab omnibus excederis: cum sublati omnibus, ipse expeditus ab omnibus euolabis ad superstantialē diuinę caliginis radūm. Et paucis interiectis, ait: Contemplator visibilita, & intellectualia deserens, ingreditur mysticam ignoracionem caliginem: in qua omnia scientia, & cognitionis praesidia terminant, totus fit in eo qui tacitum penitus visumq; refugit ac transcendit omnia. Et paulo post: Ad hanc, inquit, perlucidam liquidissimamq; caliginem admitti, & per visum scientiaq; priuationem videre ac scire: eum qui effectum omnem scientiamq; transcendit, oramus. hic enim non vide re, & non scire, vere videre atque scire est. Idem Dionysius scribens Dorotheo diacono de ista caligine loquitur in hunc modum: Diuina caligo est lux inaccessibilis, in qua Deus habitare dicitur. Hec propter eximiam & qua substantialia supereminet claritatem, iniurib; lu est: atque eadem propter immensam

super-

SPIRITUALIS. 60
superstantiali luminis ex se manantia copiam inaccessibilis. Ad hanc pertinet eaq; absorbetur, quisquis Deum nosse ac videre meruit: nam ex ipso quod neque videt neque cognoscit, familiariter iungitur illi qui visionem omnem cognitionemq; transcendentis: sciens cum esse super omnia que in sensum atque intelligentiam cadunt, & cum prophetæ pronunciantes ac dicentes: Mirabilis factus est scientia tua ex me, confortata est, & non potero ad eam: quemadmodum sanctus admiransq; Paulus Deum cognitus memoratur, qui illum supra omnem scientiam atque intelligentiam esse cognovit. Quocirca, & vias eius in inestigabiles esse dixit, & inscrutabilia iudicia illius atque incenarrabiles gratias, pacemq; eius omnem sensum exuperrare testatus est. Inuenierat enim cum qui est super omnia, ipsumq; supra modum humanae intelligentie nouerat: quam cuncta transcendit qui auctor omnium est. Hec Dionysius Pauli Apostoli discipulus.

O si

INSTYTUTIO

O sanctam illam animam, que à Deo singulariter visitata, & supra omnia creata supraq[ue] propriam operationem eleuata, in vi memoratiua nudatur omnibus imaginibus, & meram puritatem atque simplicitatem sentie: in vi intellectu percipit præfulgidas illuminatio[n]es solis iustitia, & diuinam veritatem agnoscit: porro in vi amativa, sentit astum quendam quieti amoris, sine contactum spiritus sancti tanquam fontem viuum, manantem riuiulus eterna suauis ratis: atque ita ad excellentem cū Deo unionem initatur, introduciturj. O felicem illam horam. Tunc nimurum anima supernaturali incundissimaq[ue], solennitate, & gaudio vernantissimo intentus perfruitur, ac futuram beatitudinem aliquo modo pragustat. O quam beatus est cui flagrantissimum illud ver, & estas illa amoenissima exoritur: cuij diuinam copulam, vel ad momentum experiri concessum est. Is enim ad id perducitur, quod nec ratio, nec intellectus capere, neque lingua exprimere potest.

SPIRITU ALIS. 61

test. Per sapientem ignorantiam, & per intimum amoris contactum, melius Deum cognoscit, quam exteiiores eius oculi visibilem solem cognoscant. Vsque adeo stabilitur in Deo, ut Deum sibi vicinorem esse sentiat, quam ipse sit sibi. Unde, & Deiformem supereffentialem vitam iam dicit: factus Christo secundum spiritum animam, & corpus conformis, siue comedat, siue bibat, siue vigilet, siue dormiat, semper in eo Deus operatur, qui supereffentialee viruit in illo. Talem ipse Deus docet de omnibus, & spirituales mysticosq[ue] sensu ei aperit. Creberrime vel etiam indefinenter eum visitat, adstringit, osculatur, illustrat, accedit, penetrat, & implet. Nam cum anima eius sit iam speculum clarum sine macula, diuino soli conuenienter obiectum substratumq[ue], ipse sol iustitiae non potest non assidue stillicidia gratiae, radios sapientiae, & charitatis scintillas in eam diffundere. Valde quidem sublimiter atque mirabiliter Deus se nonnunquam anima perfecte reuelat

F atque

INSTITV TIO

atque manifestat: nondum tamen se ostendit sicuti est in sua ineffabili gloria,
sed sicut in hac vita videri potest.

Porrò fieri nequit, ut anima ad intimationem istam cum Deo Unionem pertingat, nisi tota munda, & simplex esse sita, similitudinem Dei habeat. Ut igitur ipsa Deo Uniri mereatur, sese ab omni peccato atque ab omni delectatione liberam (quantum fieri potest) seruet, & affectum intellectum suum ab omni creatura expeditat. Oret Deum ut se tam puram nudamque faciat, quam pura ac nuda erat, quando in fonte sacri Baptismatis renata est: sic enim libere refluet in illum. Per profundam humilitatem se semper vilissimam atque indignissimam esse agnoscet, se diuinam voluntati penitus subjiciat, & mentem in Deum subleuatam habeat. Grauis peccata & grandisque propriæ voluntatis immortificatio, nos reddit Deo multum dissimiles, & sunt velut muri densissimi, quibus à Deo disingimur. Etiam modicus amor tenuisque affectus, quot

qui

SPYRITU AELIS. 62

quis mortali creature adhaeret, & verbum otiosum, aut bucella cibi aliter quam oportuit sumpta, atque aliæ huius modi minuciores offense, & inordinations, non permittunt ut Deus (qui est summa puritas) intime unitatur anima, nisi prius expientur. Denique qualibet imago, vel cogitatio de rebus cadiis, sed & cogitatio de Angelis, item cogitatio de passione Domini, & quavis cogitatio intellectualis, hominem in hac mortali vita impedit, quando ad mysticam cum superstantiali superintellectuali Deo Unionem consurgere vult. Ea ergo hora huiusmodi sanctæ cogitationes, atque imagines (que alias utilissime, & suscipiuntur, & retinentur) declinanda relinquenda sunt: quia medium aliquod constituant inter animam, & Deum. Quare asceta ad ipsam Unionem pertinere cupiens, mox ut sentit se amore Dei vehementer inflammari ac sursum trahi, rescindat quaslibet imagines, properetque ad sancta sanctorum, & ad internum

F 2

illud

INSTITUTIO

illud silentium, in quo non humana, sed
divina dunt axat operatio est: ibi quippe
Deus est agens, homo vero patiens.
Dum enim vires amantis anima silent,
& à propria actione quiescent, atque
ab omni imagine libera sunt: Deus
loquitur, ipsaq[ue] vires sicut vult afficit,
ac nobilissimum opus in anima peragit.
Vbi iam asceta praelarisimam Dei a-
ctionem amplius in se non sentit, tum
suam propriam actionem suaq[ue] exerci-
tia resumat.

Praterea ipse asceta in sua trouer-
sione atque ad Deum conuersione, non
nimis extendat intellectum suum: ne si
altius quam oportet volare pertentauerit,
extra simplicitatem aberrans, in-
ternis tenebris inuoluatur, ex quibus
intolerabiles miserie, & anxietates
oriri solent. Trouerat se simpliciter,
oculum intellectus diligenter & plati-
de deprimens atque excacans. Violen-
tum etiam impulsu ac nisum pruden-
ter vitet: ne prae grauet naturam, &
se nimium debilitet. Si tamen non po-
tuerit

SPIRITALIS. 63
tuerit semper effugere sui afflictionem,
nequaquam ob id perturbetur, neque de-
spondeat animum: sed humiliter patien-
terq[ue] huiusmodi calamitatem toleret:
suscipiens eam de manu Domini, & ei-
dem illam in laudem eternam offerens.
Quod quidem sifecerit, & exercitium
sancte introuersionis constanter reti-
nuerit, caelesti manu tandem abunde
reficiesur, atque aliquando satiabitur.
Nonnulli in feruidis ad Deum aspira-
tionibus se exercentes, grandem sepe
cruciatum sentiunt, donec dono Dei, &
perseuerant consuetudine, eo tandem
pertingant, ut se se simpliciter ac facile
exercere norint. Plerique etiam modi-
cam compunctionem sensibilem, sine sui
lafione non ferunt. Asceta soleste
declinare studeat quidquid serenitatem
& tranquillitatem internam dissipare
potest: ea vero impedimenta que vita-
re nequit, offerat Deo (sicut dilectum est)
in laudem eternam. Quando consola-
tionem aliquam à Deo accipit, & quan-
do singulariter ab eo visitatus, lumi-

INSTITUTIO

neg gratiae perfusus, extra naturale lumen suum rapitur, non plus aequo admittetur id quod sentit, nec insolitus gestibus se tradat. Non servetur quid sit, aut quomodo sic Deus. Lucem intus coruscantem radianter, & saporem se sufficientem non discutiat: sed finens illa esse quod sunt, absque aliqua inuestigatione in solo ignoto, & innominabili Deo quiescat. Ne vero quid suspectum habeat, dum luce consolatione & interna abundantius latificatur, scire debet, lumen illud quod infundo anima lucet, & per quod quis bonitatem Dei propriamq; vilitatem agnoscens, in vera humilitate proficit, infundi a Deo, non a maligno spiritu. Ipsè quidem Angelus tenebrarum potest vanos superbosq; homines decipere, confitum lumen ingерendo, & falsam dulcedinem in sanguine, vel corde excitando: ceterum mentem essentiamq; anima solus Deus ingredi potest. Asceta in donis ipsius Dei non proprium commodum, sed illum laudem querat. Non abutatur eis ad suis

SPIRITU ALIS. 64

sui oblationem (nimis enim indignum fore sterco proprie voluptatu cum precioso diuina gratia balsamo commiscere) quin potius omnibus donis emortuus, hoc tantum desideret, ut in se Deus delectationem, gaudium & pacem inuenire, atque effectu gratissima voluntatis sua potiri possit. Semper paratus sic earere consolationibus quibus a Deo recreatur, Veruntamen ipsa dona Dei non repellat, neque impedit: sed humili gratiosq; animo illa suscipies, admiretur diuinam bonitatem, quem digno talia confert. Est quidem res excellentissima atque incundissima cum Deo intus in unitate spiritus requiesceret, non tamen propter hoc alia bona opera relinquenda sunt. Nam apis quandiu in floribus requiescit, neque mel neque ceram conficit. Et quid innat per consolationem diuina visitationis concipere, nisi etiam partus sequatur? Sane perseverans resignatio in languore, sterilitate, obscuritate, & paupertate spiritus, Deo gratissima, & homini utilissima

INSTITVTO

est. Porro aliqui commodius vacant
Deo, & melius contemplationi insitum
sedendo, quam stando vel stetendo ge-
nua. Si asceta interim dum se intus exer-
cer, euocetur, aut per obedientiam abire
cogatur, non hoc indigne ferat: sed pro-
pte hilariter obediens, sic externa qua-
que peragat, ut interna non deserat.
Nam semper se abnegare, semper resi-
gnatus manere debet: paratus pro Dei
voluntate, & pro iusta hominum peti-
tione ac necessitate, relinquere consueta
sua exercitia. Debet item cauere, ne im-
moderata corporis macerationi castiga-
tionis pro capitu sui iudicio incumbens,
gratiae & operationis Dei in se impedi-
mentum præstet.

De ipsa Unione diuina, quæ sit in ap-
pe mentis, nonnulli patres in hunc fere
modum loquuntur. Quando inquinant,
vertex voluntatis, sive supremus affec-
tus amore Dei acceditur, etiam ver-
tex intellectus, sive simplex intelligentia
desuper illustratur: iamq; Beata
Trinitas scipsem manifestat: Pater
quidem

SPIRITUALIS. 65
quidem in memoria, per simplicem cogi-
tationis lucem: Filius vero in intelle-
ctu, per claram cognitionem: & Spir-
itus sanctus in voluntate, per ardenter
amorem. Hinc anima (qua lucidam il-
lame caliginem caliginosamq; lucem con-
templatur) à scipsa deficiens, atque in
Deum profluenus, unus cum eo spiritus in
intimo fundo suo efficitur: & cum eter-
no Dei verbo (quod ibi pater cœlestis
profert) generata, nobiliter renouatur,
aptaz ad omne bonum opus, seu exerci-
tium redditur. Unde & ipse Deus Pa-
ter de illa iam dicit, Hac est filia mea,
dilecta in qua mihi complacui. Recke
itaque quidam amicorum Dei animam
rationalem sic exhortatur: O anima
generosa, serua te puram ac liberam:
libertas enim preciosus thesaurus est.
Noli ad multiplicitatem sensuum foras
excurrere, sed cohibite ipsis sensibus, in
tus habita. Recipe inquam te in fundū
tuum & ad Deum amorose ardenter
conversa, vel millies per diem in ipsum
diminutis abyssum immergere. Ibi

F § enim

INSTITUTIO

enim increata beatitudinis notitiam
haud dubie adipisceris. Ibi gaudium
accipies quod quidem erit maximum,
sed nondum erit perfectum: nam perfe-
ctum gaudium, quod nunquam inter-
rumpitur, in sola illa cœlesti patria tibi
dabitur. Vbi Deum inde sinenter vide-
bis sicuti est. Hec ille. Reuera anima
in Deum immersa atque absorpta, vlo-
tro citroq[ue] in diuinitate natat, & abun-
dat ineffabili gaudio, quod etiam copio-
se redundat in corpus: iamq[ue] ipsa ani-
ma in hoc exilio vitam eternam in-
choat. Nam cogitationes suas in Deo
fixas firmat usq[ue] habet, & semper in
suam originem prospicit, manens inge-
ter coram Deo. Possider supernatura-
lem quandam spiritus unitatem, in qua
velut in proprio habitaculo commora-
tur: inclinatq[ue] se in diuinam essentiam
usque ad supremam illam unitatem;
Vbi Pater, & Filius, & spiritus san-
ctus in ipsis diuina essentiae simplicita-
te, unum sunt. Conuersatur ergo talis
anima in cœlis, nempe in unius diuini-
tatis

SPIRITU ALIS.

66

tatis tribus personis. Et quando Deus
excellenter unitur, iam nihil ei præteri-
tum, nihil futurum est: sed ipsa ater-
num. Nunc tenet, atque in illa incommu-
tabili aeternitate (qua Deus est) habet
omnia, & supremum ordinem distinc-
tionemq[ue] imaginum, sensu formarum ex-
perte cognoscit. Sic sic anima intel-
lectu transcenso, reuolat in ideam suam,
& principium suum Deum: ibiq[ue] effi-
citur lumen in lumine. Tunc sane re-
stringuntur, & offuscantur lumina om-
nia naturalia atque infusa, qua infra
hoc lumen enquam emicuerint: non
aliter quam ad splendorem fulgentis so-
lis, omne stellarum lumen obtenebratur
ac deficit. Nam quando lux increata
exoritur, lux creata evanescit. Ergo
lux animæ creata, in aeternitatis lucem
committatur.

Qui huiusmodi sunt, nimirum natu-
ram sensualitatemq[ue] suam Dei gratia
præclarare vicerunt ac mortificarunt, eis
anima iam in spiritum transit atque
transformata est. Unde ipsi nec prospe-

INSTITUTIO.

res nec aduersis vitiis mouentur, sed
essentiali quadam pace gaudent. Nam
neque spes, neque timor, neque gaudium,
neque mæror, neque odium, neque amor
sensualis, & inordinatus, nec aliud
quidquam turbulentum in eis durare
potest. Eicet vero isti amabiles homi-
nes diuino lumine copiose illustrentur,
in quo clare cognoscunt quid agere, &
quid dimittere debeant: libenter ramen-
propter Deum alij sese submittunt, li-
benter omnibus secundum Deum obtem-
perant, libenter infimum locum tenent.
Propter dona, & multa, & excellentia,
que accipiunt, non extolluntur: cum in-
nihilum suum se profundissime demer-
serint. Nihil omnino de se sentiunt:
scientes Deum operari omnia bona, que
faciunt. In vera humilitate filiali
timore iugiter permanent, & se feros
imutiles esse agnoscunt. Non solus
grauiora, sed & minima peccata stu-
diosissime (quantum in ipsis est) vitat.
Culpas vero, & negligentias, quas ex
fragilitate humana admittunt, sanguini

ne

SPIRITALIS. 67
ne Christi, & Passione, seu meritis eius
semper diluunt atque expiant. Eius
propria instituta, & consuetudines,
quas aliquando assumpserant, decidunt:
quia nesciunt aliquid exercitium cum
propriete retinere, cum non sint sui sed
sint Christi. Ceterum mundo incogni-
ti latent: nec eorum simplicem Vereq[ue]
Christianam, & ad cœlestia erectam
conuersationem facile, quis aduertit, aut
perspectam habet, nisi eandem cum ipsis
gratiam accipiat: illi enim singulares,
& inusitatos modos foris ostendere non
solent. Se suaves, & benignos in con-
uiclu, omnibusq[ue] communes ac sociales
exhibent: ita tamen ut ad peccatum
non declinent. Non sunt multum se-
ueri: sed sunt clementes, & omnibus
miserationis affectum impendunt. Vnde
verisimile est eos nunquam posse à Deo
separari: nisi forte humilitatem (quod
absit) deserenter. Qui occulei filii Dei,
cum verba humilia proferant, & ita se
gerant, quasi nullius momenti essent:
plerunque vilipenduntur etiam ab his,

qui

INSTITUTIO

qui exterius aliquid sanctitatis habere
videntur. Sed & ab illis, qui vitam
multum rigidam ducunt, quicq[ue] in austre-
ritate externa secundum propriam vo-
luntatem assumpta potissimum confi-
dunt, nonnunquam despiciuntur: pro-
pterea quod ipsi corpusculis suis quietem
atque alia necessaria ad honorem Dei
rationabiliter concedunt, ut scilicet cor
pus spiritui melius servire possit. Deus
autem plus delectationis in quolibet co-
rum inuenit, quam in multis alijs homi-
nibus, qui sibi intime vnius non sunt.

Pauci supra vires suas naturales as-
surgunt (& certe nullus propria indu-
stria per seipsum illas transcendere po-
test, sed solus Deus hominem perse-
rvanter humilietur & orantem, & facien-
tem quod in se est, supra eas euehit) pauci supremum affectum, & simplicem
inelegantiam, apicemq[ue] spiritus, atque
occultum animae fundum norunt. Imo
vero plerisque vix persuaderi posset,
hunc fundum in nobis esse. Ipse enim
longe interior sublimiorq[ue] est, quam sint
tres

SPIRITUALIS. 68
tres vires superiores: nam virium illarum est origo. Omnis simplex, essen-
tialis, atque uniformis est. Itaque in
eo non est multiplicitas, sed unitas: &
ipse tres vires superiores unum sunt.
Hic summa est tranquillitas summumq[ue]
silentium: quia nunquam aliqua ima-
go huc pertingere potest. Nos secun-
dam hunc fundum (in quo diuina latet
imago) Deiformes sumus. Idem fun-
dus, qui tendit in quandam abyssum, cœ-
lum spiritus dicitur: nam in eo regnum
Dei est, dicente Domino, Regnum Dei
intra nos est. Regnum vero Dei, est ip-
se Deus cum universis divinitatibus suis. Iste
ergo nadus, atque indepietus fundus su-
pra omnia creatura, & supra sensus vi-
resq[ue] omnes elevatus est, locumq[ue] ac tem-
pus excedit, manens perpetua quadam
adhesione in Deo principio suo: est tamen
essentialiter intra nos, quia abyssus ani-
me, & intima eius essentia est. Hic fun-
dus quem lux increata ingiter irradiat,
cum homini aperitur, eiq[ue] illuc effere inci-
pit, valde eum afficit, & allicit. O no-
bilem

INSTITUTIO

bilem fundum diuinumq; templum, &
quo Deus nunquam recedit. O fundum
preclarissimum, in quo Sancta Trinitas
habitat, & in quo ipsa eternitas gaudiatur.
Vel una perfecta in hunc fundum
ac Deum ipsum conuersio, multis alijs
exercitijs atque operibus praestantior est,
& vel decem plurimum ue annorum a-
missa tempore uocare potest. Nimi-
rum fons aqua salientis in vitam eter-
nam in hoc fundo scaturit: que quidem
aqua tantæ efficacia atque suauitatis
est, ut omnem vitiorum amaritudinem
facile depellat, facile omnem naturæ re-
bellionem euincat ac supereret. Mox enim
ut bibita est, per totam animæ, & corpo-
ris regionem difflit, & miram purita-
tem miramq; fecunditatem verique
præstat. Non debemus cessare ab oratio-
ne, donec ex eofante bibere mereamur.
Nam ubi vel unicam eius guttulam
percepimus, iam res vanas labentesq;
creaturas fitire non poterimus: sed so-
lum Deum, solum Dei amorem fitie-
mus. In quo amore quanto amplius cre-
uerimus,

SPIRITALIS. 69
uerimus, tanto magis in vnione diuina
proficiemus: & quo perfectius Deo Uni-
ti profundiusq; in eum immersi fueri-
mus, hoc clarus cum in ipso, & per ip-
sum cognoscemus: rursum quanto luci-
diss eum cognoverimus, tanto ardenter
diligemus. Aliqui serim, aliqui citius
ad venam illam aquæ viva peruenien-
tes, supernaturali lumine excellenter il-
lustrantur. Sed & nonnullos Deus celer
tate ad perfectionem perducit: quos
etiam repete plerunque præuenientiam
valide in se rapit, ut resistere nequarint.
Beatus est, qui vel post plurimos annos
in continuo labore atque conatus fodien-
di transactos, tandem ipsam aquarum
vuentium venam in fundo animæ sue
inuenire meretur. Non est mirum, si opor-
teat hominem ante cubiculum regis
eterni diu excubare diuq; pulsare, & ex-
petare, priusquam intro admittatur.
Deus increata abyssus spiritum nostrum
abyssum creatum in se vocare secumq;
vnum facere dignetur: ut ipse spiritus
noster profundissimo diuinitatis mar-
immer

I N S T . ' S P I R .

immersus , feliciter in spiritu Dei se perdat . Hic enim omnium exercitiorum omniumq; scripturarum , & preceptiorum scopus ac finis attingitur atque obtinetur .

Absoluto hoc libello , nos ea quæ scripsimus , Sanctæ Matris Ecclesiæ patrumq; orthodoxorum iudicio submittimus : in cuius Ecclesiæ fide , & viuere , & mori desideramus , ad gloriam Dei , qui est Benedictus in eterna secula . Amen .

F I N I S .

70

A P P E N D I X
D E S V M P T A E X
libris D.Ioannis Thauleri,
atque aliorum
patrum .

De internæ vitæ iucundo initio , & tentationibus afflictionibusq; subsequentibus , ac postrema perfectione admirabilq; unione .

C A P V T . I.

N SIGNIS sublimiterq; illuminatus
Theologus D. Ioannes Thaulerus disce-
sis locis loquens de eo
homine qui internam
vitam sectatur , ita fere ait : Qui in-
terne vita desiderio accensus seipsum
diligenter inspicit , & abradit atque
amputat quidquid in conuersatione sua ,
in amore , in intentione , in verbis , in ope-
ribus , vestimentis , ornatu , amicis , com-
moditatibus , obiectamentis , moribus ,

solag

APPENDIX.

totaq; Vita sua inuenit, quod impedimentum præstat, quo minus Deus in ipso vinit atque operetur, & cuius vera causa Deus non est, is postquam omnia illa obſtacula reſecuit, conuenienter q; reiecit, miram intus dulcedinem ſenſibilēm, miramq; voluptatem experiri ſoleti que iucunda, & delitiosa ſatiet at inter nraq; conſolatio, omne mundi gaudium ſuperat & excedeit. Non nulli eorum, qui ita ſeſe ab impedimentis elongauerunt, dum dulcissima amoris ſigna à Deo nobis in celo, & in terra mirabiliter exhibita, innumerāq; bona creaturis omnibus ab eodem præſta ſtudioſe attendunt: dum conſiderant ut omnia viuant, florent, & Deo plena ſint, utq; incomprehendibiles benignitas Dei creaturas omnes maximis donis perfundantur: dum conſiderant ut Deus ipſos diu tolvariit, quaſierit, inuitariit, commonuerit, expectariit: dum conſiderant ut ille propter nos homo factus multa pertulerit, & vitam animamq; ſuam ſacratiuim, ac ſeipſum totum pro nobis obulevit:

APPENDIX. 71

rit: dum conſiderant ad quam ineffabilem Deus ſuypſius viciniam coniunctionem ipſos vocarit, & ut Beatusima Trinitas cupiat illos ſui fruitione perenniter gaudere, que etiam ob id tandem eos prætolata eſt: dum inquam hęc mira ſupendaq; Dei opera, & ineffabilium donorum eius exhibitionem, atque occultae bonitatis effluxus, amoroſa contemplatione, veraq; dilectione percurruunt, tantam plerunque mentis iubilationem concipiunt, & tanta exultatione intus replentur, ut eam corpus fragile continere non poſſit. Vnde fit, ut illa in verba vel singulares aliquos gestus erumpat: quod niſi fieret, ſanguis fortasse (ſicut frequenter accidisse conſtar) ex ore exultantium ebulliret, aut certe ipſi grande periculum, ſeu grauem lesionem incurrerent: In hunc videlicet modum, illi copioſa dulcedine à Deo intus perfundantur, & ei per internum amplexum ſenſibili vniōne copulantur, osculaq; præſuaria ab eo accipiunt. At a xime vero interdictum omnibus eſſe debet,

APPENDIX.

bet, ne istiusmodi hominibus in hac parte impedimentum praestent. Piè tolerandi sunt, & etiam Eucharistia eis in loco à turbis remoto porrigenda est, si commode fieri potest: ne quis ignorans insolitos eorum gestus vident, offendatur. Ceterum hos ipsos, qui eximis donis Dei praeuenti exultationem suam verbis ac gestibus prodere coguntur, sportet ad posteria aspirare, & quamcū eiusmē poterunt illos gestus in se reprimere. Tales nonnunquam etiam quendam stuporem, seu excessum mentis propernitiam gratia opulentiam quam sensunt patiuntur: sed & mira informis atque imaginibus vident. Quamvis autem hoc posse esse bonum, non tamen est optimum. Nam & unio illa sensibilis que foris in natura cum aliquo medio sit, ex se quidem bona est: sed hac incomparabiliter praestantior est verissima illa unio, quam perfecti intentus in spiritu absque medio experientur.

Postquam autem homo ab omnibus abstractus, iam puer esse desit, & abunde

APPENDIX. 72

derefocillatione diuinæ dulcedinis robatus est, tunc Deus panem cibarium ei porrigit, & potem iam viro, & virilis etatis annos in spirituali vita asecuto. Expedit prorsus, ut is duro solidog cibo pascatur, nec decet eum deinceps lacile soueri. Necesse est ut ipse iam puerilibus lutiis relictis, negotiari, & victum suo labore conquerere, cœliq; seuitiam ac tempestates perferre discat. Deus igitur vastam, tenebrosam, desolatamq; viam illi proponit: per quam eum deducens, auferit sive occultat ab eo omnia bona, quæ illi inquam largitus fuerat. Hic iam homo totus sibi porsi relinquitur, ita ut nullam Dei notitiam in se remansisse putet. Omnia exercitia sua, & quacunque facit aut dimittit, sibi prorsus insipida sunt: unde & anima eius praetatio in illis dormitat. Vix ad momentum in pia, & sancta aliqua cogitatione persistere potest: adeo instabilis est mens eius. Si ad Deum seruocat ut illi intendat, mox inde veluti depellitur excutiturq;. Totum tempus suum

APPENDIX.

scum se perdere, & in his que agit
(quantumvis ea bona sint) cœlestem
spousum se offendere arbitratur, pro qui-
bus etiam graues pœnas post hanc vi-
tam se luctorum formidat. In initijs
conuersionis eius, volens Deus eum ad
se allicere sicut aucepit auctem esse obie-
cta allicit, crebro cum suis illustrationi-
bus visitabat, suauissimog̃ amoris sui
igne inflammat, & dulcedinem suam
gustare faciebat i muneribus gratia
sue voluntatem eius ita trahens, ut
quidquid ipse vellet, etiam ille vellet.
At nunc alia via ei gradiendum est.
Nam enim Deus austritatem rigoremq̃
prætendit, & dura atque aspera exhibe-
t. Vnde ille sibi derelictus, grauiissi-
mam in se rebellionem sentit, & talem
accantam pressuram plerunque incur-
rit, ut virum Deum inquam bene ha-
buerit vel etiam nūm habeat, penitus
ignoret. Tam acerbo dolore coartatur,
ut amplissima mundi spatia illi nimis
angusta esse videantur. Deum non
sentit, Deum non cognoscit: & tamen
cetera

APPENDIX. 73
cetera omnia nihil cum deleant, nihil
ei sapiunt. Ipse itaque pendet velut in-
ter duos parietes, in quorum neutro re-
quiem capere potest. Non est quod se
vertat, non est quod agat, nisi hoc tan-
tum ut se sessum recipiat, & dicat:
Salve amaritudo amarissima omnis &
gratia plena. Certe si infernus in hac
vita haberi posset, grauius inferno sibi
videretur esse, impense amare Deum,
& tamen eodem dilecto penitus carere.
Iam vero etiam fæda acerbæ cogita-
tiones, & virtus que iam pridem se vi-
cisse credebat, vires in eo resumunt, gra-
uissimeq̃ illum impugnant, & forte
molestius quam olim, cum eidem vi-
tis male subiectus viueret. Sed &
plerunque quo sacratoriæ sunt tempora
eminenteresq; solennitatis, eo magis af-
figitur obruiturq; impedimentis: ita
ut nec innam orationem Dominicam,
vel salutationem Angelicam libere
explere possit. Insuper permitit Deus,
ut omnis vita, & conuersatio eius tan-
quam rana à plurimis irrideatur, utq;
G ipse

APPENDIX.

ipse etiam ab his, qui boni esse, & exte-
riori sanctitate praeclere videntur, vi-
lis habeatur contemnaturg. Tu quis-
quis hac experiris, non declines ad va-
na solatia, sed esto fidelis cœlesti spon-
so: viriliter age, probe te gere: nam
certissime Deus tuus tibi proximus ad-
est. Tantum viua fidei spiriti forti-
ter innitere: indubitanter melius habe-
bis, omnia prospere cedent. Sed quid di-
cimus? cum huiusmodi desolato ac mi-
sero homini (quandiu in hac gemebun-
da afflictione positus est) persuaderi ne-
queat, intolerabilem hanc obscuritatem
& internas tenebras posse inquam in
lucem mutari. Omnino tamen si vera
vult pace gaudere, debet in huiusmodi
derelictione pressura, & spiritu pauper-
tate, resignatus esse, atque ab omnibus
internis deliciis animum liberum expe-
ditumg habere. Deprimat igitur se se
in gratissimam Dei voluntatem: para-
tus hanc calamitatem sustinere, quan-
diu illi visum fuerit. Projecto multo
verius utiliusg in tantas spiritualis hy-
mis

APPENDIX. 74

mis afferitate Deum presentem habet,
quam inquam in omnibus iucunda
consolationis statibus habuit. Vnde
ipsis diuina gratia blandimentis qui-
bus interdum resouetur, hoc tribulatio-
nis exercitium præferre debet. Porro,
interim dum tantis afflictionibus à Do-
mino exerceetur, satius edat & bibat, vt
par sit illi ferendis. Huiusmodi autem
pressura nonnunquam ex naturali ho-
minis indispositione, nonnunquam ex aë-
ris inegalitate, nonnunquam ex mali-
gni spiritus operatione oboriri solent:
sed undeunque accidunt, de manu Do-
mini suscipienda sunt, cuius permis-
sione eueniunt. Irresignatus quisque dum
in hunc modum duris scopis à Domino
atteritur, omnia se perdidisse arbitra-
tur: Vnde & in grauem tristitiam
horribilemg desperationem prolapsus
dicit. Nam de me actum est, Perry, lu-
men omne perdidit. Omnis gracia à
me recebit. Ceterum qui essentiali ve-
ritate intra se frui cupit, ad hoc eniti de-
bet, vt resignato liberog animo & Deo,

APPENDIX.

¶ seipso, & creaturis omnibus carere posset, veram pacem intus interim retinens. Felix igitur ille est, qui angustias & paenit afflictus, non aliquid inquirit quo illis euadat, sed ad finem & ultimum usque punctum eas sustinet: nolens de cruce descendere, nisi Deus illum soluat ac deponat. Felix plane qui se in abyssum diuini beneplaciti ita demergit, & terribilibus occultus, Dei iudicis ita resignat, ut in huiusmodi doloribus ac pressuris non tantum una hebdomada, aut uno mense, sed usque ad extremi iudicij diem, vel etiam perenniter persistere paratus sit: non recusans ipsum quoque inferni tormenta (si Deus ita vellit) subire. Quae quidem resignatio, omnem aliam resignationem longe vincit. Vel mille mundos relinquere, in huius resignationis comparatione, nihil est. Hoe ipsum quod Sancti martyres animas pro Deo fuderunt, huic resignationi collatum, parum est. Illi enim diuina consolatione affluentes, paenit omnes pro luto habebant, hilariterque mortem

APPENDIX. 75
mortem excipiebant. Sed intus carere Deo, paenit omnes incomparabiliter excedit.

Vbi Deus hominem per crucis variis satis superq[ue] ad excellentem gratia percipiendam preparauit (magis enim haec illum preparant, quam preparare possent quaevis alia exercitia) videns euns probe se gerere, & tantas afflictiones tantamq[ue] derelictionem patienter sustinere, tandem aduenit, ac scipsum in mentem illius (quam nihil nisi ipse idem Deus satiare potest) effundit, eamq[ue] sibi sine aliquo medio vniens, superefficiali bono quod ipsomet est, copiose adimpler: Unde & illa vnde superfluit. Hic inquam Deus spiritu humano scipsum abundantissime largitur, quod longe latetq[ue] excedit quidquid homo unquam desideravit. Hic iam ipse homo colligentes desfluit in suam originem Deum. Rapitur enim in amabilem, & infinitam diuinitatis abyssum, siue in diuinam soliditudinis caliginem, omnem intellectum omnemq[ue] rationem superantem: & sus-

APPENDIX.

pra imagines transformatus, formaq[ue] suscipiens destitutus, ad statum quendam imaginum expertem pertingit: atque intantum Deificatur, ut quidquid ipse est & agit, hoc Deus in ipso sit atque operetur. Tam sublimiter supra natura sua modum effertur, ut quod Deus est essentialiter per naturam, hoc ipse fiat per gratiam. Licit enim creatura esse non desinat, totus tamen diuinus ac Deiformis efficitur. Igne amoris totus concrematus emoritur: sed ei sic emortuo atque ad nihilum redacto. Pater manifestus est, unaq[ue] Verbum, & Spiritus sanctus. Hic seipsum homo se perdidisse percipit, nec usquam vel agnoscit, vel inuenit, vel sentit seipsum: nihil nanque nisi unam simplicissimam essentiam (que Deus est) nonit. Hie enim spiritus creatus liquefit & immergitur in spiritum increatum, rotuq[ue] absorbetur ab eo. Nam itaque nihil ibi est, nisi pura diuinitas, & essentia unius. His sanè Deus hominem afflictum ex omnibus angustijs atque calamis

APPENDIX. 76

calamitatibus eripit, mirabiliterq[ue] illuminat, decusis ab interioribus oculis eius veluti squamis quibusdam. Hic datur homini clarissima proprie[n]tate nihil sui cognitionis. Hic omnia eius debita, sive peccata remittuntur. Hic præstatur ei vera pax, verum gaudium, & vera orationis stabilitas. Plane in eo homine qui unus spiritus cum Deo effectus est, ipse Deus sine cessatione operatur. Unde & illius hominis opera operibus omnium aliorum, qui non ita Deo unitur, potiora sunt, cum Deus quis omnibus melior est, ea operetur. Igitur ubi Deus cernit animam desolata calamitate obrutam, facit quod rex Assuerus fecisse legitur. Is enim cum beatam Hesler reginam pene examinatans esse, ob idq[ue] colore in pallorem mutato lassum caput super ancillam reclinare vidisset, pretendit illi sceptrum: & cum festinatione ac metu exiliens de solio suo, atque eam unus suis sustentans, osculatus est illam: promisq[ue] se ei durum quidquid illa peteret, etiam si

APPENDIX.

dimidiā partem regni sui postulare
vellat. Abseruit typum gerit Patris
celestis, qui ubi cernit dilectam ani-
mam coram se vultu pallido (ut pote
omni creaturarum solatio desitutam)
assistere, spirituq; desicere & inclinari,
illoco extendit versus eam virginam au-
ream, sive sceptrum: surgenq; (ut ita
loquamus de solio suo, in diuinos eam su-
scipit amplexus, & supra omnem infi-
mitatem sublevat: ubi iam tanta, &
tam admiranda spiritui humano con-
tingunt, ut nullus ea explicare posse.
In ipsa sceptri extensione, Deus pater
unicum Filium suum anima præbet:
in osculo autem supremam superessentia-
lemq; spiritus sancti dulcedinem infun-
dit. Regnum item suum cum ea par-
tetur: quia plenissimam illi super coe-
lum, & terram, immo & super scipsum
tribuit potestatem, ita ut omnium illo-
rum dominas sit, quorum ipse Dominus
est. sed in his illa non requiescit, suam
oblectationem spectando: quia adeo
mortificata est, ut nusquam proprium
commo

APPENDIX. 77

commodum, nusquam propriam utilita-
tem requirat. Querit autem in omni-
bus Dei beneplacitum, laudem, & ho-
norem. Vnde licet plenitudinem dono-
rum Dei percipiat, aque parata est illis
carere, sicut ea habere. Sane Deus non-
nunquam ab his, quos ad perfectionem
perduxit, & sibi sine medio vniuit, do-
na sua excellencia (sicut supra dictum
est) auferit, eosq; in tanta paupertate re-
linquit, ut putares illos nihil unquam
de Deo percepisse. Nimirum eos inter
terram, & celum, sive inter tempus, &
aeternitatem suspendit: dum ipsi terram
despiciunt, & tamen celum attingere
non possunt. Quinetiam vehementissi-
mis temptationibus eos affligi, atque a
plurimis spreni persecutionibusq; fatiga-
ri permittit Deus. In quibus omnibus
illi humiles, & resignati perseverant:
omni contumelia atque oppressione se di-
gnos reputantes.

Deus cuidam amico suo reuelabat
per internam illuminationem omnes
scripturae sacrae sensus: edocebatq; quo-

APPENDIX.

modo viuerent eo tempore homines, & aliquorum opera coram hominibus grandia apparent, que coram Deo nulla erant, aliquorum vero qui pro nihilo ducebantur opera, magna apud Deum essent. Sed & alia mira Deus omnipotens interdum illi aperiebat. Ceterum is rogabat Dominum dicens: O benignissime Deus ego nec haec nec illa volo: anfer obsecro ista a me, quia multum me cruciant. Subtraxit itaque Deus prefata omnia ab illo, & per quinquennium absque consolatione eum in magnis temptationibus angustijs, atque calamitatibus dereliquit. Contigit autem aliquando ut vehementer ficeret: & cum duo Angeli eum consolari vel lente, dixit ad Dominum: O domine Deus meus, ego nullam consolationem peto: sed abunde hoc sufficit mihi, ut locum illum, ubi cuiuspe habitat, in anima mea custodire possum, ne quid aliud in eum ingrediatur aut in eo appareat. Post quæ verba, subito ipsum lux infusibilis circumfusit: & Dominus dicens

APPENDIX. 78

cens illi, Ego ostendam tibi omne bonum, feliciter eum in diuinitatis sua abyssum immersit.

Sancta quedam virgo cum aliquando tam ineffabili pressura tantaque afflictione correpta fuisset, ut sibi cruciatus infernales sentire videretur, toto corde ad Deum conuersa, dixit: O dulcissime Domine Deus meus, memor esto quæso benignus, considera, me tuam pauperem creaturam esse, te vero sempiternum Deum, esse Dominum, & creatorem meum. Ecce ego me in aquissum iudicium tuum humiliter projicio, & gratissima voluntati tue integrâ resigno in tempore atque eternitate: parataq; sum hunc infernalem cruciatum, quem sentio, perenniter sustinere, si tibi ita placet. Quidquid tu Pater meus cœlestis in me, & de me facere volueris, facito: nam ad omnia nunc, & in aeternum qua possum humilitate, me totam offero ac trado. Hac resignatione facta, mox virgo illa supra omnia media transflata, & in amabilem diuinitatis

APPENDIX.

abyssum immersa absorptaque fuit. O quam felix absorptio. Ex eo tempore ipsa quotidie in eadem diuinitatis abyssum rapiebatur.

Altera quoque Virgo, que & ipsa eximis sanctisatis erat, cum interrogaretur quibus exercitijs ad perfectionem peruenisset, humiliter respondit: Nunquam ita doloribus, & pressuris obruta fui, quin maiores pro Dei amore perfere expeterem, indignam me illis ipsis tam eximis Dei donis iudicans. Commorata sum inter Angelos, & Sanctos, qui aequi mihi noti sunt, ut alicui honesto viro sua familia nota est. Tam ergo quoties me intro recipio, in meipsa summe Trinitatis imaginem reperio, in qua & me, & creaturas omnes unum cum Deo inuenio.

Rursum alia etiam vita sanctioris Virgo cuidam a se illud ipsum percurenti, ait: Omnem aduersitatem aequanimiter de manu Domini suscepit. Et quisquis me aliquae iniuria molestia ne affectat, huic ego speciale beneficium rendere

APPENDIX. 79

pendere curauit, quod minime contulissent, nisi ab eo lata fuisset. Nulli nisi soli Deo grauamina mea quasta sum. Vnde, & euangelio consolationem corroborationemq; ab ipso Domino accepi. Nam illi gratias ago, qui me indignans supra omnia creata misericorditer euehere, atque ad tranquillam sui fructuorum, ineffabilemq; unionem admittere dignatus est.

Item quidam perfecta vita mendicus, interrogatus a quodam Theologo, quomodo perfectionem consecutus fuisset, in hunc serm modum respondit: Soli diuina voluntati inherere statui: in quam adeo integre voluntatem meam transfudi, ut quidquid Deus vult, velim & ipse. Quando fame premor, quando frigus patior, Deum laudo. Sine serena, sine pluviosa turbulentaque aura sit: Deum itidem laudo. Quidquid ille mihi dat aut euenire permittit (sine prosperum, sine aduersum, sine dulce, sine amarum sit) latet id tanquam optimum ab eo suscipio: me totum illi

APPENDIX.

illi cum humilitate resignans. In nulla
re que Deo minor est, quiescere potui:
¶ iam Deum meum inueni, in quo re-
quieti pacemq; sempiternam habeo.

De Deipara virgine Maria, que totius
sanctitatis speculum, & exemplar fuit.

CAPUT II.

PSE Thaulerus multa
multumq; insignia scri-
bit de Deipara virgine
Maria, ex quibus pau-
ca hic proponemus.

Beatisima (inquit) Dei genitrix Virgo
Maria, omnis gratia omniumq; virtu-
tum plena, speculum, & exemplar to-
tius sanctitatis fuit. Quandiu enim in
hac vita permanxit, tam perfecto (quo
Deum diligebat) amore sese in intimum
anima sua templum recepit atque in-
trouerit, ut extra Deum nullam peni-
tissimam amaret creaturam. Nec illa un-
quam imago cordi eius illapsa est, que
para ipsius erga Deum dilectioni, ali-
quid impedimenti adferret. Nam inter-

gro,

APPENDIX. 80

gro, & indisfecto Deum prosequebatur
amore, & in Deo creata omnia dilige-
bat. Recipiebat igitur se cum vniuersis
viribus suis in interiorum fundum, in
quo diuina latet imago, atque ibi in
templo anime sue commorabatur tra-
hens minansq; in illud ipsas vires suas
omnes, & adorans illic vnicum Deum
suum in spiritu, & veritate. Cognosce-
bat autem, & fatebatur dignoscere Deum
laudare non posse: Vnde poscebat ut in-
trase ille laudaret atque magnificaret
semetipsum. Fundus, & omnia interio-
ra eius prorsus Deiformia erant: ita ut
si quis cor illius fuisset intutus, vidisset
illic Deum in omni claritate sua vidisse
processionem Filij, & Spiritus sancti
essentialiter. Nec enim unquam cor eius
vel brevissimo temporis momento extra
Deum se veriti. Ipsa spiritu pauper, sese
totam in gratissimam Dei voluntatem
cum amore tanquam aptissimum instru-
mentum resignarat, & continue se Deo
cum profunda humilitate ac suffissione ni-
hil pensione offerebat, effecta omnis pro
prijs

APPENDIX.

pro desiderij, voluntatis, atque actionis
expers, haud secus quam cum needum
creata esset: quod ipsum, liberum pande-
bat Deo accessum in eam.

Hinc quando se se ad eternitatem ex-
tendebat, anima eius ad diuinam con-
templationem supra omnen intellectum
transferebatur, que in mente ipsius per
omnes vires declarabatur. Nam memo-
ria illius in simplicem lucem erecta, &
supra omnes sensuales incidentias in
initiate spiritus stabilita erat. Intelle-
ctus eius splendidissima quadam claris-
tate perfundebatur, in qua facile omnes
virtutes, omnes exercitorum modos,
& abdita scripturarum distincte didi-
cit, agnouit, intellexit. & voluntas ipsius
deutus in quieti amoris astu flagra-
bat, quem supra creata omnia rapieba-
tur. In hac autem mentis elevatione su-
pra imagines, & distinctionem rerum
posita, diuinum susurrium sine allo-
quium diuinorum inspirationes in silen-
tio percipiebat: eius spiritus supra om-
niem propriæ actionis virtutem, super-
essent

APPENDIX. 81

essentiali fonte perfundebatur. Quiesce-
bat hic supra omnia in Deo, & semetip-
sem per immensum complexum amoris, in
vastissima diuinitatia solitudine atque
caligine amitterebat, Deoq; sine medio
vincitur, unus spiritus cum illo effe-
cta: que quidem uno, omnia alia crea-
ta dona, charismata, ac lumina excede-
bat. Hic in simplici quadam luce (que
sine cessatione in intimo eius fundo, &
suprema spiritus nobilitate renouaba-
tur) claritatem illam qua Deus est, &
creata omnia sine distinctione, unifor-
mitate intuitu assiciebat. Videbat lumen
in lumine, facta unum cum ipso lumi-
ne: & futuram beatitudinem experie-
batur, Deumq; aeterno atque inseparabi-
li amore diligebat. Sub isto contempla-
tionis modo, omnia creata dona, virtu-
tes, & exercitia, infra subsistere oportea-
bant nam ipsa transformabatur clarita-
te diuina supra omnem rationem atque
intellectum. Et quia explicet quanto se
ceterorum celestium revelationes pre-
clara virgo tam sublimiter supra lo-
cum,

APPENDIX.

cum tempus elevata, à Deo accepta-
ru. Conspiciebat cum ineffabili exul-
tatione ac voluptate perennem illam lu-
cidissimamq; claritatem, & rerum om-
nium ideas, uti in aeternitate conspicun-
tur. Reuera si omnia mundi gaudia, o-
mnia pax, omnes voluptates, omniaq; ob-
litalementa in unum conflata, compara-
ceur cum minimo gaudio, quod ibi bea-
tis Virgo Maria percipiebat, non nisi
serissima amaritudo essent.

Praterea, hoc ornatu ipsa dignissima
virgo supra mortales omnes prædixa-
fuit. Ut quantumcunque alte in Deum
aperetur, non minus tamen cetera que
que adspicere, & aque exteriorem homi-
nem suum in sancti moribus atque ge-
stibus sine interioris hominis impedi-
mento continere ac moderari posset.

Nam suprema vires eius in suam sese
vertebant originem, eidemq; vniexban-
tur, insimae vero supremis obtempera-
bant: sicut in Adam, cum adhuc insi-
tiam innocentiamq; originalem retine-
ret. Qui quidem ornatu hinc illi acces-
sit,

APPENDIX. 82

sit, quod originalis culpa expersuerit,
à qua eam praeservarat filius ipsius. Ne-
que enim vel ad temporis momentum
filia ire, aut vas immundum diabolico
dominio subiectum fuit, sicut nos om-
nes sumus. Nam hoc Sapientia aeterna
præuenit, nolens electissimum templum
suum aliqua labe adspargi. Vnde etiam
in intima diuinitatis contemplatione se-
ue in raptu posita, aequa diuinæ laudes,
& ea quæ ad cultum Dei spectabant,
extrinsecus cum magno studio ingen-
tiz deuotione, ac profunda cordis humi-
litate, auscultabat. Et haec non modo nullam
molestiam nullumq; tardium ei inge-
rebat: sed optatissima præ omnibus,
quæ vita ista habet, illi erant.

Verbum Dei quamlibet simplicibus
de promeretur verbis, licet ipsa melius
perfectiusq; ipsum caperet, summa ta-
men cum devotione audiebat: impre-
mens illud virgineo cordi suo, sum-
mumq; desiderium habens perficiendi
tam minimam quam maxima queque.

Cum cogitaret ut Dei sumq; Filius
Iesus

APPENDIX.

Iesu Christus semper contemptui, semper passionibus fuisse expositus, omnem vestram suam ad afflictiones, & sui depreciationem preparabat ordinabatque: quibus adeo se totam offerebat, ut nunquam illas vel abbreviari vel minui pateret. Nam eas ad nouissimum usque punctum tam voluntaria subiectione semper pertulit, ut parata esset eriam externaliter in tribulationibus doloribusque permanere, si id diuina voluntati placitum fuisse. Attendens enim ut ille filius suus acerbissimam passionem plenissimam cum patientia, absque ullo mure, ex ingenti atque ardenter simo erga nos amore, cum gaudio spiritus pertulisset, ipsa quidquid patiendum occurrebat, flagrantem desiderio, & astutam dilectionem cum letitia tolerabat.

In precibus suis sese, & omnia sua Deo offerebat, atque in piis illius manus commendabat: orangit in se ipse gratissimam suam perficeret voluntatem. Nulli unquam dono Dei cum delectatione inhaesit, nec ad spiritus sui voluntatem

APPENDIX. 8;

ptatem diuinis charismatibus uebatur, sed ad Deilaudem. Nullam sapientiam, nullam scientiam unquam inordinate appetiuit. In virtutibus, in cibo, & potu, non aliquam saporis suavitatem quaesiuit. Tam pura erat ut nunquam alicui creaturae aliter quam oportebat afficeretur, nunquam ad vitia moueretur: unde, & splendidis atque micacibus angelis similis fuit. Quae etiam tametsi pulcherrima omnium feminarum esset, nunquam tamen ab aliquo hominum libidinoso affectu porciuit inspici, ob angelicam puritatem in ipsa relucetem. Singula quoque opera sua quilibet etiam minutatissimis singulari deuotio ne ad honorem Dei omnipotentis faciebat. Initium finisque omnium actionum atque dimissionum eius, Deus erat quidquid inquam agebat aut dimitebat, id totum pura diuinaque posseidebat intentio. Antequam loqueretur, scipsem intrans perpendebat, utrum verba sua necessaria essent, & utrum sine scandalo proferri possent, utrum item ad gloriam

APPENDIX.

Dei pertinerent. Quibus simul pensatis:
humiliter, benigne, & breuiter dicebat
quod dicendum erat.

Quando se nocturna quieti dabant,
angelorum turma sacratissimum eius
cubile cingebant, ut nulli maligno spi-
ritui ad eam pateret accessus. Itaque nul-
lum unquam vanumphantasmata aut
somnium passa sunt, nec ulla ei incidit
imago, nisi quam ex diuina irradiatio-
ne suscepisset. Semper enim beatissima
Trinitas eam vndeque protegebat. Nec
unquam quietem virgo purissima ca-
piebat, quin prius somnum suum sum-
mo cum desiderio ad honorem Dei re-
serret.

De preparatione ad salutarem mortem,
quam eterna beatitudo consequitur.

CAPUT III.

ERITO unumquen-
que discere oportet, quo-
modo mori, & defectus
proprios enecando iterum
atque iterum emori de-
beat.

APPENDIX. 84

beat. Omnino necesse est infistere morti-
ficationi propria voluntatis, propria-
rumq; concupiscentiarum. Talis mors,
vitalis mors est. Qui sic moritur, secu-
rus ad carnis mortem venit, & eam ut
vita introitum latuus excipit. Nullum
sanè exercitium in extremis utilius es-
se potest, quam ut quis seipsum ex inte-
gro diuina voluntati resignet: nihil
suum, sed solum Dei beneplacitum in
tempore atque aeternitate requirat. Fieri
enim nequit, quin is qui in huiusmodi
vera perfecta resignatione ex hac in-
ce exit, confestim ad regna caelestia eno-
let. Nam sicut nihil omnino poena, nihil
ignis purgatory in Deum cadere potest,
ita nec in hominem, qui eo modo per-
luntatis conformitatem amoremq; Deo
unitus est.

Moriturus quisque, sedulo ac de-
note ad benignissimam misericordie
Matrem, gloriosissimamq; celi Regi-
nam Virginem Mariam secessuert, &
tamq; & omnem celi exercitum inuo-
cabit: fidei sancte Catholiceq; Ecclesie
firmiter

APPENDIX.

firmiter & simpliciter adhærebit: atque meritis Saluatoris nostri Iesu Christi magis quam suis innitetur. Cuius amarissimam passionem mortemq; sibi proponens, & ineffabilem illam charitatem, que eum tam indigna sustinere coegerit, memoria repetens: Spiritus, animam, & corpus suum, spiritui, anime, & corpori ipsius Domini Iesu vivere curabit. In patentia vulnera, & in profundissimum pelagus immensa misericordiae eius se se cum vniuersis peccatis atque negligentijs suis demittet immerget. Ad summam Dei gloriam se ipsum velut hostiam vivam offeret ipsi Domino, ad preferendum pro acceptissima eius voluntate patienter ex vero amore omnem languoris acerbitudinem, ipsam etiam mortis amaritudinem, omnem denique paenam, quam sibi Dominus in tempore, & aeternitate immittere voluerit. Hoc si reuera facere potuerit: si inquam, se ex pura dilectione cum perfecta sui resignatione, ad omnem paenam pro honore diuine iusticie tolera-

APPENDIX. 85

tolerandam animo tranquillo spontaneoq; obtulerit: ipse neque infernum, neq; purgatorium subibit, etiam si solus omnia totius mundi peccata commisisset. Hoc animo iustus ille latro moriebatur in cruce, qui non salutem corporis a Domino postulauit, nec orauit ut a paenitentiâ inferni vel purgatorijs seruaretur, nec celorum regnum petij: sed libenter pro peccatis suis proq; Dei gloria moriens, se totum in dominam resignauit voluntatem, se totum Christo obtulit, ut ille secum ageret quidquid veller. Nihil nisi misericordiam, et gratiam precatus est, dicens: Memento mei Domine, cum veniris in regnum tuum.

Hac verba morientium auribus ingestâ multum profunt: Domine Deus, ego sum miser ille, quem tu pro paterna bonitate tua creasti, & per ignominiosissimam mortem unigenitus tui de potestate inimici redemisti. Tu solus imperium & dominium in me habes, meq; saluare potes secundum immensam misericordiam tuam. Ipse Deus amicis suis reuelare di-

H gnatius

APPENDIX.

gnatus est, prædicta verba fidelibus morientibus recitata, vel ab ipsis piè prolatæ cogitata ue, mira virtutis esse: adeo ut quilibet fidei catholicae cultor perire nequeat, si in extremis constitutus, vero integrorum corde illa humiliter proferre, aut apud se reuoluere potuerit.

Quidam Dei amicus interrogatus quid facere vellet, si multo tempore in grauibus peccatis vixisset, respondit: Si omnia qua discretus, & sapiens confessor mihi iniunxit, compleuissem, & peccata (sicut oportet) dimissem: nunquam deinceps inde cogitare, neque cor meum eis contaminare vellere: sed ita piè iam conarer vivere, ut Deus omnium peccatorum meorum obliuisceretur. Quando enim peccatum, nec volumus, nec perpetramus, sed prorsus ab eo auertimur: Deus ipsum obliuioni tradit. Quod si etiam xl. annis in peccatis vixisse, & tempore resolutionis meæ instanti, peccata mea pure confessus, cum perfetto amore ex fundo cordis mei salte spacio unius Angelica salutationis sic meipsum in-

Deum

APPENDIX. 86

Deum recipere possem, ut reuera totus ad ipsum conuersus, & ab omni peccato auersus, inuenirer: tunc nimis sicut prius atque innocens ex hac luce migrare. Si vero nō nisi unum peccatum admissem, & contritus, dolens, mœrens hinc exire tunc vix, sicut paenitens morerer.

Ceterum plerique verum Dei timorem non habentes, seipso misere fallunt, dum sibi nimium de immensa Dei misericordia blandiuntur, & prauam vitam suam non corrigunt. Hi venales, & qui idianas offensas parvificiunt: sed & grauiora peccata non magnopere pöderant. Dicunt enim: Atrox ubi pro iniquitatibus nostris suspirauerimus atque ingenuerimus, inexhausta Dei clementia illas omnes delebit, & nos felici morte hinc mīrabimur. Atqui Deus sicut est summe misericors, ita est & summe iustus. Non est misericors absque iustitia, neq; iustus sine misericordia. Dicit enim Psalmista, Misericordiam, & iudicium diligit Dominus. Ac rursus, Misericordia & iudicium cantabo tibi Domine. Quare qui

H 2

vals

APPENDIX.

Vult saluus esse, debet utrumque pedem
Domini amplecti atque osculari: nempe
pedem misericordia, & pedem iustitiae:
debet ita confidere in infinita Dei misé-
ricordia, ut tamen in peccatis non perse-
ueret, sed ad Deum ex animo conuersio-
sustine, & p[ro]p[ter]e vivere studeat. Sic de-
mum sanctam mortem sortietur.

Nimis stolidi sunt, qui modo male se-
curi in virtutibus, & negligenter suis sponte
persistunt. Nam postea grauiata tormenta
etiam pro leuib[us] peccatis hic non expia-
tis sustinebunt. Deus enim exactissimam
rationem exiget temporis inutiliter ex-
pensi, omniumq[ue] levitatum, vanitatum,
oblectacionum, & affectuum indomito-
rum. Vnde ipse in Euangelio dicit, De
omni verbo otioso quod locuti fuerint
homines, reddent rationem. Non relin-
quet, nec minimam quidem culpā impū-
nitam, qua in hac vita expurgata non
fuerit, hinc soror sanctorum Cosme, &
Damiani scribitur quindecim diebus in
Purgatorio cruciatus sustinuisse, propter
ea quod cum voluptate semel spectasset
quosdam

APPENDIX. 87

quosdam in platea tripudiantes. Et alte-
ra quadam Deo deuota virgo, que in in-
firmitate vleima, cibū solatiag[ue] externa
cū aliqua terrena delectationis adhesio-
ne percepserat, debuit post mortē diutius
purgari priusquam regnum cœlorum in-
gredi posset. Beatus quoq[ue] Seuerinus legi-
tur ipsas Purgatorij poenias defunctus sen-
sisse, eo quod diuersis negotijs in aula
principis præpeditus, preces horariae ne-
gligenter sapienter numero persoluisset. Me-
ritu itaque occultā Dei iudicia pertime-
scere, & corā ipso Domino nos profundis-
sime humiliare debemus: resolutionē cor
poris nostri, & horā mortis expectantes.